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data narození na úspěšnost zkoumá v kategoriích žáků až juniorů. Zodpovězením na

výzkumné otázky a testováním hypotéz zjišťuje, zda se tento fenomén objevuje i v tomto

sportu. V první části shrnuje teoretické poznatky související s problematikou, v druhé části

zpracovává a vyhodnocuje výsledky, následně vyslovuje závěry.
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ÚVOD

Problematika Relative Age Effect ve sportu se poprvé objevila ve 20. letech minulého

století, kdy se prvně přišlo na to, že většina špičkových kanadských hokejistů je narozena

v první části kalendářního roku. Začalo se zkoumat, jak je toto možné. V dnešní době

vznikají nové a nové publikace, provádějí se další výzkumy a problematika začíná být

postupně novým tématem při výběru sportovních talentů.

Pointa Relative Age Effect spočívá v tom, že k výběru talentů dochází ještě

v prepubescentním období, kdy jeden rok může znamenat významný výkonnostní rozdíl

a starší děti mohou být tímto mylně považovány za talenty. Datum narození tak může mít

vliv na budoucí úspěšnost jednotlivce.

Relative Age Effect byl prokázán v již zmíněném hokeji, dále např. ve fotbale, tenise,

v atletice a dalších sportech. Diplomová práce se zabývá touto problematikou v orientačním

běhu, kde doposud neexistuje žádná publikace na toto téma. Vzhledem k tomu, že se tomuto

sportu věnuji od raného dětství, mohu potvrdit, že rozdílnost stáří v jedné věkové kategorii

byla mnohokrát diskutována. To mě také vedlo mimo jiné k napsání práce zabývající se

tímto tématem.

V první části práce jsou popsány důležité pojmy k pochopení sportu orientační běh

a problematiky Relative Age Effect. Kapitoly čtenáře postupně seznamují, mimo již

zmíněných, s lidskou motorikou, sportovním výkonem, se somatickým vývojem, se

sportovním talentem a identifikací sportovních talentů jakožto důležitým bodem vztahujícím

se ke zmíněné problematice.

Cílem diplomové práce je zjistit vliv data narození na úspěšnost v orientačním běhu

v kategoriích žáků, dorostenců a juniorů. Metodika práce je popsána v osmé kapitole.

V následující kapitole jsou data zpracována a hodnocena. Statistická významnost

zkoumaných dat byla zjišťována Chí-kvadrát testem, kdy hladina významnosti α byla

stanovena na 0,05. V diskuzi a závěrech práce odpovídá na výzkumné otázky, ověřuje

definované hypotézy a rozebírá problematiku Realative Age Effect v orientačním běhu.
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1 ORIENTAČNÍ BĚH

Orientační běh (dál jen OB) patří dle ČSOS (2020a) mezi orientační sporty kam dále

řadíme lyžařský OB, Trail-O (upravený OB pro lidi s omezenou hybností) a MTBO (OB na

horských kolech). Hnízdil a Kirchner (2005) uvádí i další druhy orientačních sportů. Zkratka

ROB znamená radiový orientační běh, kdy závodníci hledají kontroly vysílající signály

pomocí zaměřovacích přijímačů. Setkat se můžeme i s orientačním potápěním nebo

automobilovými orientačními závody. McNeill (2010) dále udává i orientační disciplínu na

koních. Diplomová práce se zabývá pouze „pěším“ OB.

OB je sport pro všechny věkové kategorie, pro sportovce, kteří rádi přemýšlejí, stejně

jako běhají. Dle McNeilla (2010) je určen i pro „nesportovce“, kteří se mohou s mapou

procházet od kontroly ke kontrole a užít si závody svým vlastním stylem. Hnízdil a Kirchner

(2005) definují OB jako „spojení běhu s orientací v neznámém terénu“. Závodník absolvuje

podle mapy trať od startu do cíle, přičemž musí orazit všechny kontroly ve správném pořadí.

Volba postupu je čistě v jeho rukách. Start je většinou intervalový. Na závodech je vypsáno

několik kategorií, ze kterých si může závodník často vybrat podle obtížnosti, musí však

dodržet předepsané věkové omezení. Vítězem se stává ten, který správně orazí všechny

kontroly v daném pořadí a absolvuje trať v co nejkratším čase (Hnízdil & Kirchner, 2005;

McNeill, 2010).

Podle délky a formy tratí se dělí OB na několik disciplín. V dnešní době se jedná

především o klasickou trať, krátkou trať a sprint. Klasická trať je z uvedených nejdelší

a hlavní roli zde hrají volby mezi dlouhými postupy. Směrný čas vítěze v pánské hlavní

kategorii bývá 90 minut. Krátká trať je orientačně náročnější, postupy jsou kratší a vyžadují

precizní práci s mapou pro dohledání kontroly. Vítězné časy se pohybují kolem 30 minut.

Sprint je závod přibližně na 15 minut. Je divácky nejatraktivnější, jelikož se odehrává

převážně ve městech a parcích. Další variantou závodů mohou být štafety. Většinou jsou

tříčlenné s hromadným startem. Tratě jsou tzv. farstované, což znamená, že každý závodník

může mít trochu jinou trať, ale v součtu mají všechny štafety stejné podmínky. Dále se

v průběhu roku pořádají i noční závody. Případně se můžeme setkat s rogainingem nebo

horským orientačním během. Jedná se o dlouhé závody, kterých se účastní zpravidla dvojice

(Hnízdil & Kirchner, 2005).

OB vznikl ve Skandinávii. První závod se běžel roku 1897 v norském Bergenu.

V následujících letech se rozvíjel hlavně lyžařský OB. V meziválečné době se šíří OB do

dalších zemí, po druhé světové válce do USA a do Československa se dostává roku 1950.
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Orientační závody na našem území by se v té době daly nazvat jako „orientační turistika“.

Mezi kontrolami se chodilo pěšky, závod doplňovaly různé úkoly spojené s orientací, za

které se dostávaly body, byla povinná zátěž v batohu a startovalo se v tříčlenných hlídkách.

Postupem času se hlídky mění na dvoučlenné, mizí povinná zátěž, mapa je podrobnější, mizí

bodované úkoly a začíná být důležitá i rychlost. V roce 1963 už závodí jednotlivci. O dva

roky dříve vznikla Mezinárodní federace orientačního běhu (International Orienteering

Federation – dál jen IOF), která dodnes spojuje většinu národů praktikujících OB po celém

světe a zaštiťuje mezinárodní závody. Mezi 10 zakládajícími zeměmi bylo i Československo.

Prvotními úkoly a cíli IOF bylo rozšiřovat OB mezi sportovce, hlásit se k olympijským

ideám, snažit se prosadit OB jako olympijskou disciplínu a vypisovat a koordinovat

mezinárodní závody. První Mistrovství Evropy v OB se odehrálo v Norsku roku 1962,

1. Mistrovství světa se uskutečnilo o 4 roky později v Norsku (Koč, 1975; McNeill, 2010;

Vojtíšek, 1978).

Jednou z podstatných složek OB je mapa. Oproti turistické je více podrobná. Běhá se

s mapou měřítka 1:15 000, 1:10 000 a na sprintových závodech 1:5 000 až 1:2 500. Pro

zorientování mapy je důležitá buzola. Kontrola je v lese vybavena oranžovo-bílým

lampionem, má elektronickou krabičku pro označení průchodu kontrolou a kleště v případě

poruchy krabičky. Dříve se průchod kontrolou označoval vyražením kleštěmi do papírové

průkazky, dnes se běhá s elektronickou průkazkou - tzv. čipem, který přinesla na trh v roce

1998 firma Sportident. V severských zemích se používá systém Emit, což je obdobná verze

Sportidentu. Další důležitou složkou jsou popisy kontrol, které určují umístění kontroly

vzhledem k udávanému objektu, případně i velikost objektu (Baláš et al., 2013; Hnízdil

& Kirchner, 2005).

1.1 Kategorie v orientačním běhu

Kategorie v OB se dělí podle pohlaví a věku. Označují se písmenem a číslem, jak

znázorňuje Tabulka 1. Ne však všechny tyto kategorie musí být na závodech vypsány. Záleží

na pořadateli. Mužské kategorie se označují písmenem H, ženské písmenem D. Ženy smějí

startovat v mužských kategoriích, opačně to však není možné. Číslo v označení kategorie

znamená věkové omezení. Věkem se rozumí počet dovršených let v kalendářním roce, kdy

se daná sportovní akce koná. Kategorie D10-D20, resp. H10-H20 dělí se po dvou letech

a číslo označuje nejvyšší povolený věk závodníka v dané kategorii. D12-D14, resp. H12-

H14 se označují jako kategorie žákovské, D16-D18, resp. H16-H18 jako dorostenecké a D20
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a H20 jako juniorské. Kategorie D35, resp. H35 a výše se označují jako „veteránské“, dělí


[…]


výsledků práce ve vztahu k formulovaným hypotézám a vyslovuje závěry.

Odpovědi na výzkumné otázky byly vysloveny a podrobně zpracovány v předchozí

kapitole. Jelikož se práce zaměřuje na rozložení dat narození v rámci půlroků, směřuje tímto

směrem i následující odpověď. V celém zkoumaném souboru se narodilo více probandů ve

druhé polovině roku. Obdobně tomu bylo i v jednotlivých kategoriích, až na kategorie DH16

a DH18. V kategorii DH16 se, jako v jediné, narodilo více probandů v první polovině roku,

v kategorii DH18 bylo rozložení dat narození v rámci půlroků rovnocenné.

Vzhledem k tomu, že v celém zkoumaném souboru ani v žádné jednotlivé kategorii

nebyla potvrzena statistická významnost výsledků, všechny alternativní hypotézy H11-6 se

tímto zamítly. Naopak nemůžeme zamítnout žádnou z nulových hypotéz H01-6, které

předpokládaly žádný či zanedbatelný rozdíl. V celém zkoumaném souboru ani v žádné

věkové kategorii nebyl zjištěný statisticky významný rozdíl. Vliv RAE proto nemůžeme

potvrdit.

Práce předkládá zcela odlišné výsledky oproti příkladům výzkumů uváděných

v kapitole 6.1. Ve většině kategorií byl výsledek dokonce opačný, oproti výsledkům studií

potvrzujících vliv RAE. Pouze v kategorii DH16 se narodilo více běžců v první polovině

roku, a to celkem o 8 %. Nicméně statisticky významný rozdíl tu nebyl potvrzen, čili o vlivu

RAE se zde mluvit nedá. Z hlediska čtvrtroků byl celkově nejzastoupenější třetí kvartál, tedy

letní prázdniny a září. Nejméně byl zastoupen kvartál čtvrtý, což je jediné shodné znamení

s výzkumy potvrzujícími vliv RAE.

Vyvstává otázka, proč tomu je právě takto. Nabízí se příčina malého zkoumaného

souboru. Diplomová práce však chtěla zjistit rozložení dat narození u těch „nejlepších“

orientačních běžců v kategoriích žáků až juniorů. Kdyby byl rozšířen zkoumaný soubor, už

by se nedalo mluvit o těch „nejlepších“ běžcích v jednotlivých kategoriích. V orientačním

běhu se za ty jedny z „lepších“ považují právě ti, kteří mají vyběhlou licenci A (pokud to

kategorie dovoluje), případně licenci B v nižší kategorii, kde si licenci A ještě nelze

vyběhnout. Řádně zaregistrovaných žáků, dorostenců a juniorů je přes 3500 (ČSOS, 2020b).

Vzorek pro tuto diplomovou práci tvořilo zhruba 13 % registrovaných členů v kategoriích

žáků až juniorů, u kterých byl zkoumán vliv RAE. Čili 13 % běžců DH12-DH20 bylo určeno

jako „nejlepší“ z daných kategorií. Výzkumné soubory kategorií DH12 a DH14 jsou
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početnější než ostatní. Je to z toho důvodu, že tyto kategorie jsou také v OB v České

republice početnější oproti ostatním zkoumaným kategoriím (ČSOS, 2020b).

Nutno zde podotknout, že orientačnímu běhu se v dnešní době věnuje přes 11 tisíc lidí

(ČSOS, 2020b), což není v porovnání s ostatními sporty uváděnými v kategorii 6.1 mnoho.

Fotbalu, hokeji či atletice se věnuje jistě více lidí, jsou také více rozšířeny do povědomí

veřejnosti. Lze tedy předpokládat, že v OB nemusí být tak složité se dostat na vyšší úroveň,

jelikož není nutné předběhnout tolik běžců jako například v atletice.

Dále s velikostí sportu souvisejí finance. Orientační běh je považován jako za málo

financovaný sport v porovnání například s fotbalem či hokejem. Jeho provozování není tolik

finančně náročné. Nemusí se platit led jako v hokeji, či kurty jako v tenise apod. Jak se často

říká, tělocvičnou pro orientační běh je les, který se nemusí platit. Nákladná částka jsou mapy,

které většinou na trénincích hradí oddíl a po uhrazení příspěvku oddílu se zpravidla může

jedinec libovolně tréninků zúčastňovat. Podmínky a možnosti tréninku jsou tedy pro všechny

převážně stejné a neprohlubuje se tu propast mezi podporovanými, kteří byli vybrání v útlém

věku jako talentovaní (jako např. ve zmíněném příkladu s hokejem v kapitole 6),

a nepodporovanými. Vybraným jedincům bývá přispíváno na různá soustředění, testování

apod. Ovšem i nevybraní jedinci se mohou těchto akcí často zúčastnit, pouze si je musí

většinou zaplatit v plné výši. Avšak jak již bylo řečeno, nejsou to tak markantní částky,

jelikož není placena žádná plocha. Plná částka soustředění nebývá natolik vysoká, aby si ji

většina lidí nemohla dovolit.

Orientační běh se od ostatních zmíněných sportů liší také významným zastoupením

mentální složky. Není důležitý být zdatný pouze fyzicky, ale také mentálně. Nicméně tento

faktor pravděpodobně není příčinou neprokázání vlivu RAE. Naopak by se dalo

předpokládat, že děti o pár měsíců starší jsou vyzrálejší nejen fyzicky, ale i mentálně.

Nemůžeme však zavrhnout, že mentální složka je v tomto sportu výrazně zastoupená. Avšak

její vliv na problematiku RAE není prokazatelný.

V závěru lze říci, že orientační běh je několika směry specifický neolympijský sport,

kde nejsou velké finance, který nepatří mezi nejrozšířenější sporty v České republice

a nevěnuje se mu tedy tolik lidí. Tyto faktory pravděpodobně ovlivňují výsledky této práce,

kdy vliv RAE v kategoriích žáků až juniorů nebyl potvrzen.
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