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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální – zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný

Citace v textu: nadměrná - přiměřená – neodpovídající

Statistické zpracování výsledků: na odpovídající úrovni – nedostatečné

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední - nízká

Cíl práce: splněn – nesplněn

Úroveň závěrečné práce:

 odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se pečlivěji explanovat vámi zjištěné výsledky, proč se RAE u OB v mladých

kategoriích v ČR neprokázal – jaké jsou důvody a souvislosti.

Hodnocení:

Autorka zvolila moderní, aktuální a zajímavé téma, úzce se jím zabývá, v optimální míře

rozpracovává nosná témata. Práce odráží zvolený název, závěry souvisí s názvem a obsahem

DP.

Diplomantka prokázala schopnost a vůli řešit daný problém s pečlivostí a časovou náročností.
Stanovila si konkrétní cíle a úkoly, jež se jí podařilo naplnit. DP je rozdělena do 10mi kapitol,
z toho 6 kapitol je věnováno teoretickým východiskům. Práce je stylisticky a gramaticky na
dobré úrovni. Text se přirozeně a logicky odvíjí, celková úprava DP je dobrá.

Celkově se mohu kladně vyslovit k obsahové úrovni a formálnímu zpracování jak první části

práce (teoretická východiska), tak i empirické části DP – autorka se úzce drží daného záměru

práce, dodržuje doporučené postupy a formy, přináší jasné výsledky vlastního terénního

výzkumu a vyslovuje platné závěry.

Dle mého názoru práce poskytuje přiměřený vhled do dané problematiky, svým charakterem

otvírá možnosti dalšího teoretického i empirického rozpracování.

K zásadním kladům práce patří:

 Přehledné zpracování celé DP

 Srozumitelná struktura práce (forma i obsah)

 Rozpracování podstatných aspektů souvisejících s tématikou DP

 Práce s citací odborných zdrojů – forma i přístup

 Použití vhodných vědeckých metod v rámci DP – užitnost, smysluplnost, realizace

 Příkladná struktura empirické části DP

 Metodologická čistota práce: zřetelná formulace cíle a hypotéz, stanovení úkolů práce,
jejichž splnění povede ke kvalitním závěrům

 Aktuálnost použitých zdrojů vč. zahraničních

 Prezentace výsledků terénního šetření (tab., grafy) – funkčnost, přehlednost, výběr

Vyslovuji připomínky k formě a obsahu práce:

 Empirická část DP obsahuje jen poměrně stručnou diskusi - výsledky a jejich
interpretace vyznívají s menší hloubkou odborného vhledu do problematiky, chybí
rozpracování souvislostí, polemik, názorů a komparací např. s již publikovanými daty
z jiných sportovních odvětví apod.

 Chybí stať pojednávající o využití závěrů k dalšímu rozpracování v následných
zkoumáních a zejména v praxi (doporučení do teorie a praxe)

Jsem každopádně přesvědčen, že se autorce podařilo díky odborné a organizační

připravenosti vyrovnat s náročností realizace terénního výzkumu a tvorby textu diplomové

práce na kvalitativně velmi dobré úrovni.

V Hradci Králové 12. 08. 2020 PhDr. Ivan Růžička, PhD. - oponent